MORIBUS: et *Ge* | conuersatione *Pp* | legibus *Lh Ta* | feritate *Cg* | quia omnes non habent similes mores *Eb Ec Gc*.

TOTIUS: et *Ec Gc Ge Ps Vh*.

500

RATIONE: ritu *Lh Ta* | discretione *Ec Gc* | in *Ec Gc Vb* | ablatius *Ap Pb* | ordine uiuendi *Bd Pq* | in discretione *Eb Ka*.

DISTANTES: discordantes *Ap (2x) Ck (Ed) Ge Mj Pb Pn Ps* | differentes *Bc Eb Ka Pt* | nationes *Vb* | discrepantes *Mf Va Vd Vf* | dispares *Mf* | nationes dico *Pd* | aliter uiuentes *Lh Ta* | Distant Christiani a paganis, eo quod Christiani colunt uerum deum. *Pt* | quia quod illis scilicet placet nonnumquam *Af Fd* | quod illis placet, nobis displicet *Ap To* | quia quod illis placet, nobis displicet aliquando *Ld* | quod illis scilicet placet, nobis displicet nonnumquam *Bc Ct Fd Ka Kc Lh On Pp Ps Ta Vd* | ut sunt pleraeque regiones sine commercio *Ga Ka Na On Px Vh* | nihil habeant commune cum aliis *Ap Pb Pn Ps* | quoniam una gens habet quod altera nequaquam, una suam legem loquendi, quam etiam morum et alia similiter, suam

505

478 hoc³] om. *Pt*. 479 depellendam] depellendum *Pt*. 486 uocat] uocant *Pt St*; dicit *Ct*; uocatur *Mo*. | breuem] breue *Ta*. | ambitum] habitum *Lh*. 487 Est... locus] om. *St*. | septum] septus *Mj*; om. *Ps*. | locus] locum *Pt*. | Martio] in arcio *Mo*. | tabulis] stabulis *Ct*; stabilis *Kc*; tabulatis *Ta*; de tabulatis *Af Lh*. | tabulis...comitia] ubi commercia fructus stabulis *Mj*. | structus] constructus *Af Bc Lh St*; strictus *Ka Pt*. | ubi] in quo *Ct*. | comitia] comitio *Bc*; comica *Lh*; commercia *Ka Pt Ta*; comitia dignitatum *Ct*. | fiebant] fiebant ·i· dignitates creandorum consulum uel imperatorum *Af Lh*. 496 quia] quod *Ec Gc*. 504 quia] om. *Af*. 505 quod²] quia quod *Bc Ct Fd On*. 506 illis] illi *Vd*. | scilicet] om. *Bc On*. | placet...nonnumquam] om. *Ps*. | nobis displicet] om. *Fd*. displicet] displicent *Bc*. 507 commercio] commercia *Ka*. 508 quoniam] et quia *Ct*. | una] uita *Pb*. | gens] geni *Pb*. | altera] alta *Ap*. 509 una] alia *Ct*. | quam] om. *Ap Pb Pn*. | quam...morum] om. *Ct*. | morum] norum *Ck*; om. *Ge*; mortem *Er*. | alia] aliae *Ct*. | suam²] om. *Ct*.

II prosa vii

- 510 totius uitae rationem distantes, non credentes sc· unum deum quemadmodum nos non operantes quae operamur, nec sectantes quae sequimur *Ap Ck Ct Er Ge Pb Pn Ps* | Apud multas gentes diuerse sunt locutiones, ad quas si fama tua tui nominis peruenire posset, nihil prodesset, quia loquelam gentis tuae ignoraret. Mores etiam diuersi sunt quia quod apud nos laudatur, apud illos uituperat. Verbi gratia: si illi,
- 515 qui mortuorum suorum corpora concremant, uiderent nos mortuorum corpora sepelire, multum hoc uituperarent. In cibis etiam diuersae gentes discrepant, quia aliis nos utimur et aliae gentes aliis. Nos enim porcum commedimus. Sarraceni abominantur eius carnem saltem contingere. Apud nos adulterium peccatum maximum est. Indi uero etiam matres suas licenter accipiunt. Sic diuersae gentes moribus inter se discrepant. Adeo ut quod unus laudat, alius uituperet, et nullius fama tam dissimiles possit gentes attingere. *Vd.*
- 520 **QUAS:** quos *Ba* | gentes *Ba Eb Ec Gc Lh Pd Px Vb Vf Vh* | nationes *Af Ap (2x) Bd Cg Ck Ct Fb Fd Ge Ka Kc Ld Lh On Pb Pn Pp Pq Ps Pt Ta To Vc Vd.*
- 525 **TUM (1) (TAM *Ec Gc*):** tum *Ec Gc* | tam *Eb Ga* | aliquando *Ap (2x) Bd Ck Ge Mb Pb Pd Pn Ps* | primum *Ct Go Lh Vc* | priorum *Pq* | partim *Af Cg Fb Fd Ka Kc Ps Ta Vd Vh* | et *Ba* | interdum *Ga Ka Na Vh.*
- aduerbium ordinis *Ka* | nunc *Mb Pd* | pro aliquando uel nunc accipitur *Bc Pp.*
- DIFFICULTATE ITINERUM:** propter bestias *Pd* | Difficultates itinerum appellat montes intransibiles et flumina et lacus palustres, qui prae magnitudine sui non sinunt hominem illuc ire. *Ap Ck Ct Er Ge Pb Pn Ps* | propter bestias et ferocitatem hominum uel propter sitim uel montana uel obstacula aquarum *Ap Ck Ct Er Ge Lh Pb Pc Pk Pn Pp Pq Ps Ta Vc.*
- 530 **DIFFICULTATE:** labore *Ct Er Fb Mo* | grauitudine *Lb* | pro in hoc loco labore *Ap Ck Ge Pb Pn Ps* | intermedium *Px* | quia longum est iter *Vd* | propter difficultatem *Eb Ec Gc Ka* | bestias et ferocitatem *Lh* | feroci est *Pd.*
- 535 **ITINERUM:** uiarum *Ps* | maris et montium *Lh.*
- TUM (2):** et *Ba Mj* | partim *Ap Cg Ck Fb Ge Ps Vd Vf Vh* | aliquando *La Pp* | post *Ap Ck Ge Lh Pn Ps* | tam *Eb Ec Ga Gc* | nunc *La* | aduerbium *Ec Gc* | aduerbium ordini[s] *Eb.*
- 540 **LOQUENDI:** partem *Lh* | quia illorum linguam ignores *Eb Ec Gc Ka.*
- DIUERSITATE:** uarietate *Ct Er Fb Mo* | ex *Eb Ec Gc* | fona demu ungiwonaheite (OHG) *Ec Gc* | quia non omnis uno loquuntur modo *Vf* | quia non omnes gentes loquuntur uno modo *Fd Ld.*
- 545 **TUM (3):** et *Vh* | postremo *Ck Ge Lh Pb Pn Pp Ps Ta Vc* | aliquando *Pb Pp* | partim *Cg Vd Vh* | deinde *Pt* | tam *Eb Ga* | Sensus est: ad quas fama hominum uel urbium peruenire nequeat. *Ec Gc Ka.*
- COMMERCII INSOLENTIA:** quia in una regione pretium est *Lh* | ad quas non soleat commeari causa commercii *Bc* | quod una regio quaerit, alia contemnitur *Mj* | id quod in una regione pretiosum est *Eb* | quia quod in ista regione pretiosum est, in alia contemnitur *Pp* | id quod in una regione pretiosum est, in alia contemnitur *Ec Gc Ka Lh Vh* | quod in una regione pretiosum, in alia contemnitur, sed ne quidem queat *Pd* | insolitum iter eundi pro mercimonio *Lh Pq Vc* | propter insolitum iter
- 550

510 rationem] ratione *Ct*; ratione<:» *Pn*; retinere *Er.* | nos] et nos *Ct.* 511 operantes] operante *Ct.* | quae¹] quia *Er.* | operamur] operemur *Ct.* | nec] non *Er.* | sequimur] sectemur *Ct*; sectamur *Er.* 528 itinerum²] itineris *Er.* 529 et²...palustres] et latus palus tres *Ct*; lacus et palude(s) *Er.* | lacus palustres] | prae magnitudine] per magnitudinem *Er*; praema magnitudine *Ct.* 531 sitim] situm *Pq.* | montana] propter montana *Pp Pq*; muntana *Pn.* | uel³] om. *Ge Pn.* obstacula] hosticula *Er*; cula *Pn.* 540 ignores] non ignores *Ec Gc.* 546 nequeat] queat *Ec Gc.* 550 id] quia *Vh.*

II prosa vii

555 *Ap Ck Ct Er Ge Pb Pn Ps* | in usitatione mercimonii, postremo commutationis *Ap* | quia non est solitus mercari cum illis *Vd* | sicut pleraeque regiones sunt, quae commercium non habent *Ed* | Sunt populi apud quos nullum ualet commercium, ut sunt Seres, qui nihil emunt aut uendunt, ·i· sed si forte itur ad eos causa commercii sua tribuunt nihil recipientes. *Af Ap Bc Fd Ka Kc Lh Mj On Pp Ps Ta Va Vd* | Sunt gentes apud quas nullum ualet commercium, ut Seres qui nihil emunt ac uendunt, sed si forte itur ad eos sua tribuunt et uicissim alterius accipiunt. *St* |

560 quia pleraeque sunt gentes quae commercii non utuntur. Ideo maxime quia quod in una regione pretiosum est, in alia contempnitur. *Mf* | commercium est commutatio mercis. Non solum, inquit, fama alicuius hominis ad illas gentes nequit peruenire, sed etiam opinio ipsius ciuitatis Romae adhuc ignoratur a multis. *Vd* | quia his rebus maxime ueniunt ad alias rumores. Scilicet quae commercia ad

565 alias frequenter ueniant gentes. *Ec Gc Ka* | inusitato itinere mercimonii et lucri. Commercium dicitur proprie eo quod ementem et uendentem augeat. Insolentia hoc dicit quod non soleant inter se, nec cum aliis exercere negotia. *Ap Ck Ct Er Ge Pb Pn Ps*.

570 **COMMERCII:** commutationis *Cg Ck Ge Ps* | coniuratio mercis *Vb* | negotii *Pq Vd* | mercimonii *Ka* | commutatione negotii *Va* | {...} similitudine uel causa mercandi *On*.

INSOLENTIA: inconuenientia *Fb Mo Pc Pd Pk Pp Pq Vc* | perturbatio *Af Kc Ps Ta To* | perturbatione *Ap Cg Pp* | inoportunitate *Vb* | importunitate *La* | stultitia *Lh Pp Pq* | inusitatione *Fd Lb Ld Pt Va Vf* | inusitatu *Eb Ec Gc Lh* | inusitatum *Ka* |

575 impatienti stultitia *Pc Pk Vc* | impatientia *Ec Ed Gc Ka Lh (2x) Mj Pp Px* | impatientiae *Vh* | superbia *Ap Ck Ct Ge Lh Pb Pn Ps Vc* | ungiwoni (OHG) *Ed (Ef) Ga Na Pm* | ungiwonida (OHG) *Ka*.

NON MODO: solum *Cg Pp Vd* | solummodo *Ck Ge Lh Ps Ta Vc Vf* | non solummodo *Fb Fd Pq* | non solum *Ct Er Pd Va Vb* | quod solummodo *Ap Pb Pn* | tantummodo *Ka*.

580

FAMA: nomen *Ap Ck Ct Er Fb Ge Pb Pn Ps Pt* | opinione *Vd* | fama singularum urbium ad distantes gentes, quod maius est *Pd*.

HOMINUM: potentum *Ta* | potentum uel regum *Lh*.

585 **NE URBIUM:** fama *Ap Bd Ck Ct Eb Er Fb Fd Ge Ka On Pb Pn Ps Vb Vf Vh* | nobilium *Lh Ta* | magnorum *Vh* | non potest peruenire ad quas gentes uel nationes quae possit *Vb* | urbanorum, licet celeberrimum esse *Ec Gc* | urbanorum, licet celebratissimi esse solent *Ka* | urbanorum, licet celeberrime esse soleant *Eb*.

NE: queat *Ps*.

590 **QUEAT:** non *Ps* | potest *Ct* | possit *Pt* | quae uel potest *Er* | quid uel potest *Ap Ck Fb Ge Ps* | quidue potest *Pb Pn*.

595 8. Aetate denique M. Tullii, sicut ipse quodam loco significat, nondum Caucasum montem Romanae rei publicae fama transcenderat et erat tunc adulta Parthis etiam ceterisque id locorum gentibus formidolosa.

555 ualet] ualeat *Lh*. | ut] quod *Ka*. 556 nihil] nihil omnino *Af Lh*. | emunt] ement *Bc*. | aut] ac *Bc*; uel *On*; et *Fd*. | ·i· sed] om. *Ka*. 557 commercii] mercii *Lh*. | tribuunt] eis tribuunt *Va*. nihil] et nihil *Mj*. | recipientes] recipiunt *Af Mj*; accipientes *On*; requirentes *Va*. 564 his] in his *Ec Gc*. | alias] alios *Ec Gc*. 565 inusitato...lucri] inusitato itinere ·i· lucri *Ct*. | itinere...lucri] i(:)timine commerci *Er*. | mercimonii] inerti monii *Ck*. 566 dicitur...eo] et *Er*. | proprie] om. *Ct*. | ementem] < mentem *Ap Pb*. | Insolentia] insolentio *Pb*. 567 hoc...quod] eo quod *Ct*; et quod *Er*. | soleant] solent *Ct*. | inter se] interesse *Er*.

II prosa vii

AETATE: tempore *Af Ap Bd Cg Ck Ct Eb Ec Ed Fb Ga Gc Ge Kc Lb Ld Lh Na Pb Pm Pn Pp Ps Px Ta Va Vb Vd Vf Vh (2x)* | in tempore *Er Pc* | in nulla *To* | qui fuit in quintae aetatis tempore *Ec Gc Ka Pm*.

600 **M. TULLII:** Marci Tullii *Pc* | Marti Tullii *Pm* | Marci Tullius *Vd* | Ciceronis *Ap Ck Ge Mf Pb Pn Pq Ps Va Vb* | Marcus Tullius Cicero *Cg* | Marcum Tullium significat *Mj* | Ciceronem significat *Ec Gc Ka Lh Ta Vh* | Ciceronem intellege *Er Lh* | Marcum Ciceronem intellege *Ct* | Ciceronem intellege solum *Fb* | praenomen est ·i· pro{prium nomen} *Pt* | Cicero qui fuit in q(...) *Ed* | Marcus hoc est eius pronomen, Tullius proprium nomen. Cicero uocatur ab habitu faciei suae, quod sc· rotundam faciem haberet instar ciceris, qui est rotundus atque pallidam, eo quod studeret nimis sapientiae. *Ap Ck Ct (Er) Ge Ka Pb Pn Ps*.